
40 – São Paulo, 60  (92) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 20 de maio de 2015

reprográfica do último demonstrativo de pagamento e atestado 
de horário, no caso de acúmulo de cargos e comprovante de 
aprovação no último concurso objeto da eleição.

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

 ESPORTES, LAZER E RECREAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RECURSOS HUMANOS

 REMOÇÃO A PARTIR DE 21/05/2015
RF NOME
774.683.1/1 SILVIA VIDOR DE SOUSA REIS SALVADOR
DE 190060010430000 BALNEÁRIO MARIO MORAES
PARA 190071000000000 GABINETE DO COORDENADOR – CGPO
540.705.2/2 SERGIO DE GUIMARÃES SANTOS
DE 190061000000000 GABINETE DO COORDENADOR – CGEE
PARA 190060010430000 BALNEÁRIO MARIO MORAES

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 PORTARIA DESIGNAÇÃO
RF. 619.993.3/2, MARIA APARECIDA JUNQUEIRA, Ana-

lista de Assistência e Desenvolvimento Social, padrão Q-12, 
efetivo, para responder pelo expediente da Supervisão de 
Assistência Social de Campo Limpo, Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social, no período de 19/05/15 à 
31/12/15. PORT. 264/SMADS/CGP/SEF/2015.

 FINANÇAS E 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHOS DO DIRETOR
ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL E LICENÇA GALA
688.066.5/1 EDUARDO DE ALMEIDA ARAUJO, de SOL-

TEIRO para CASADO, 08 (oito) dias de Licença Gala, no período 
de 09.05.2015 a 16.05.2015.

FÉRIAS DEFERIDA
757.007.4/1 AMILTON YUKIMITSU NISHIKADO, efetivo, 

DIRETOR DE DIVISÃO, símbolo ATC 2, da Divisão de Lançamen-
to, Cobrança e Parcelamento – DICOP, DECAR, SUREM, SF, 10 
dias do exercício de 2015, a partir de 25.05.2015.

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedido 02 dias, nos termos do artigo 143, da Lei nº 

8989, de 1979, na forma prevista no artigo 31, do Decreto nº 
46.113, de 2005:
REGISTRO FUNCIONAL NOME A PARTIR DE
686.148.2/1 ELZA MARIA LESSA DE MACEDO 07/05/2015

 CONSELHO MUNICIPAL DE TRIBUTOS
 CONSELHO MUNICIPAL DE TRIBUTOS
DESIGNAÇÃO E CONVOCAÇÃO DE CONSELHEIRO SU-

PLENTE PARA SUBSTITUIR CONSELHEIRO AUSENTE OU 
IMPEDIDO

A Presidente do Conselho Municipal de Tributos, no uso 
de suas atribuições legais, com base no inciso XIII do art. 11 
do Regimento Interno, aprovado pela Portaria SF 27, de 06 de 
fevereiro de 2014.

RESOLVE:
DESIGNAR, nos termos do § 1º do art. 25 do Regimento 

Interno, aprovado pela Portaria SF 27, de 6 de fevereiro de 
2014, e CONVOCAR, nos termos do inciso IV do art. 11º do 
Decreto 54.800, de 29 de janeiro de 2014, a Conselheira Su-
plente ADRIANA TERESA CATHARINA DE ALENCAR PASSARO, 
CPF 127.434.678-94, para atuar na sessão da Terceira Câmara 
Julgadora, a ser realizada dia 27 de maio de 2015, às 09h30, no 
Conselho Municipal de Tributos, em substituição a Conselheira 
Efetiva CAROLINA ROMANINI MIGUEL, CPF 275.353.418-70.

 HABITAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SGAF - GABINETE DO SUPERVISOR

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – SGP - 
SGAF-3 - SEHAB 

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO 
Concedida nos termos da Lei 8.989/89, modificada pelo 

Decreto 46.113/05
E.H RF NOME DURAÇÃO A PARTIR ARTIGO
140201000000000 735.993.4 /1 SANDRA TOME SAMPAIO 03 13/05/14 143

 MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL – FIXAÇÃO DE 
PESSOAL 

EM OBSERVÂNCIA AS MANIFESTAÇÕES DAS SECRETARIAS 
ENVOLVIDAS E COM FUNDAMENTO NO INCISO I DO ARTIGO 
1° DO DECRETO 41.283/2001, COMBINADO COM A PORTARIA 
713/2001/SGP.G, FICA ALTERADA A LOTAÇÃO DO SERVIDOR 
CONFORME ABAIXO INDICADO:

R.F. 574.205.6/3 MARIA MARGARIDA ZORDENONI – Assis-
tente de Gestão de Políticas Públicas – AGPP - Efetivo – da SMG 
– Gabinete - para SEHAB – SGAF-4 – EH:14.05.00.400.00.00.00 
PROT/EXP – N° 1400004/2015.

 OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRI-
BUIÇÃO DO RPPS

Nos termos da parágrafo único do artigo 8º da Portaria 
074/SMG.G/2009, a Supervisão de Gestão de Pessoas da Secre-
taria Municipal da Habitação faz publicar as opções de inclusão 
na base de contribuição do RPPS, dos servidores abaixo:

Remuneração pelo exercício do cargo em comissão ou 
função de confiança (código de pagamento=256)
NOME R.F. A PARTIR DE 
CELIA FIORANI VILLA 529.471.1/4 01/04/2015
MARIA AP. NUNES SAMPAIO 787.524.0/1 01/04/2015

 ABONO DE PERMANÊNCIA
DEFIRO O pagamento de Abono de Permanência, previsto 

no artigo 4º da Lei
13.973, de 12 de maio de 2005, nos termos do Decreto nº 

46.860, de 27 de dezembro de 2005, para o servidor abaixo 
relacionado:
RF. NOME A PARTIR DE
509.034.2/2 VIRGINIA AP. BARREIROS TAVARES 05/04/2015

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO

INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento de férias dos servidores abaixo, nos 

termos da O.N. 0.02/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/2006, acrescido de 1/3:

477.118.4/2 – GERSON FERREIRA – 2015-0.122.844-3 – 
relativo ao exercício de 2015 – 30 (trinta) dias.

525.052.8/2– MARIA NIUZA FERREIRA DA SILVA – 2015-
0.122.816-8 – relativo ao exercício de 2015 – 15 (quinze) dias 
restantes.

541.267.6/2 – TERESA MARIA DE OLIVIERA – 2015-
0.108.631-2 – relativo ao exercício de 2015 – 15 (quinze) dias 
restantes.

558.742.5/2 – VILMA DAMASCENO DOS SANTOS – 2015-
0.122.839-7 – relativo ao exercício de 2015 – 30 (trinta) dias. 
Face ao débito apurado às fls.08, proceda-se à devida regula-
rização.

599.390.3/2 – LAERTE VIEIRA – 2015-0.122.849-4 – relati-
vo ao exercício de 2015 – 30 (trinta) dias. Face ao débito apura-
do às fls.08 e 09, proceda-se à devida regularização.

674.099.5/2 – FILOMENA PEREIRA DA COSTA – 2015-
0.122.856-7 – relativo ao exercício de 2015 – 30 (trinta) dias.

RETICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
LICENÇA MÉDICA 
Licença Médica para Servidores sob Regime Geral da 

Previdência Social
Concedidas aos servidores filiados ao RGPS nos ter-

mos da Portaria nº 507/SGP-G de 29/12/2004
DOC DE 14/05/2015 – PÁGINA 45.

EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161078178000000 799.613.6/1 Neide Maria da Silva 02 05/05/2015

TORNAR INSUBSISTENTE
LICENÇA MÉDICA 
Licença Médica para Servidores sob Regime Geral da 

Previdência Social
Concedidas aos servidores filiados ao RGPS nos ter-

mos da Portaria nº 507/SGP-G de 29/12/2004
DOC DE 11/04/2015 – PÁGINA 38.

EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161078150000000 758.529.2/3 Maria Claudia B. Silva Raimundo 03 27/03/2015

DOC 14/02/2015 – PÁGINA 44.
LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modifica-

da pelo Decreto 46.113 de 21/07/05.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161078162000000 753.138.9/1 Fernando Gomes de Carvalho 02 10/02/2015

DOC DE 18/04/2015 – PÁGINA 40.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161078144000000 816.440.1/1 Thiago Santos Moreira 03 31/03/2015

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 COMUNICADO Nº 712 DE 19 DE MAIO DE 
2015.

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
apresentou o Diretor Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para a função de PROFESSOR REGENTE DE SAAI, 
nos termos das Portarias SME nº 5.718/04 e nº 2.496/12, na 
EMEF GAL. ALVARO SILVA BRAGA, situada na Rua Padre Ca-
nelles, nº 611, bairro: Butantã, telefone: 3712.0676, conforme 
segue:

1- Inscrições na própria Unidade Educacional dias 25, 26 e 
27/05/2015, das 8:00 h às 18:00 h;

2- Reunião de Conselho de Escola: 28/05/2015 às 12:30 h;
3 – Condições para preenchimento da função:
a) Ser Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 

I ou Professor de Ensino Fundamental II e Médio, efetivo ou 
estável;

b) Ter disponibilidade para atendimento aos educandos nos 
diferentes turnos da unidade escolar;

c) Especialização para atuação na área de Deficiência 
Intelectual, devendo comprovar habilitação ou especialização 
em Educação Especial;

4 - No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 
comprovação de que detém as condições necessárias para 
preenchimento da função, e ainda, projeto de trabalho, cópia 
reprográfica do último demonstrativo de pagamento, atestado 
de horário, no caso de acúmulo de cargos e memorando da U.E. 
de lotação/exercício onde conste, entre outras, a informação 
de que há professor para assumir a regência de classes/aulas;;

5 - Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
23/04/15, PAG. 30

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERARQUICA

816.491.6/1 ANTONIA DE BRITO PAU-
LINO DA SILVA

161080153000000 06/04/2015 ATRIBUIÇÃO

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 29/04/15, 
pag. 29

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERARQUICA

814.412.5/1 E D JA N E  M A R I A  D O S 
SANTOS BROGNARA

161080520000200 06/04/2015 ATRIBUIÇÃO

775.362.4/3 ANA PAULA XAVIER DOS 
PASSOS

161080145000000 31/03/2015 ATRIBUIÇÃO

771.678.8/1 F E R N A N DA  N O G U E I R A 
RAMOS

161080500000200 06/04/2015 CESSAÇÃO

799.889.9/1 WESLEY CRISTIANO BORGES 
PESSATA

161080134000000 22/04/2015 ATRIBUIÇÃO

785.247.9/3 ADRIANA LEITE MACEDO 161080106000000 28/04/2015 ATRIBUIÇÃO

 COMUNICADO Nº 709 DE 19 DE MAIO DE 2015.
Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

representou o Diretor
Regional de Educação divulga a abertura de inscrições 

para o cargo disponível de COORDENADOR PEDAGÓGICO, em 
conformidade com o artigo 19 da Portaria SME nº 2.174/11 no 
EMEI EDER SADER, situado na Rua Sargento Herminio Aurelio 
Sampaio , nº 477, Bairro: Mascarenhas de Moraes, Telefone: 
2919-1940, conforme segue:

1- Inscrições na própria Unidade Escolar, nos dias 25, 26, e 
27/05/2015 das 08:00hs às 17:00 horas.

2- Data da Reunião de Conselho de Escola: dia 28/05/2015 
às 12:30 horas.

3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério.
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovante de que detém as condições necessárias para 
preenchimento do cargo, e ainda, proposta de trabalho, cópia 

6173608 JOSE VALDESIO DE SOUSA 314077
6389091 ROSEMAYRE OLIVEIRA DE ALMEIDA SILVA 314670
6722318 MARIA DE FATIMA RODRIGUES DE LIMA 313750
6773524 BENEDITA APARECIDA DE SOUSA 314573
6942181 CIBELE BUENO BARBOZA OLIVEIRA 314503
6785689 ANTONIA LAERTANIA PEDROSA 315368
6802761 SUELI RODRIGUES PRADO DA SILVA 315682
6919677 ELIETE DORACI DE SANTANA 314683
6920926 SELMA POLEZI 315107
6920225 JANE APARECIDA LEMOS DOS SANTOS 315851
6947590 MARIA EDNA SOUZA AIRES DOS SANTOS 315269
7091061 VAGNER VIEIRA CAVALCANTE 315695
7099011 LAUDICEA CRISTINA DE ALMEIDA 315275
7232225 SHEILA DIVINO DE SOUZA 315402
7237251 LUCIANE SEVERINO FREIRES 314912
7267754 ARCELINA PAULINO DE SOUSA 315385
7270534 EDMEA LOPES FERRO 315638
7482965 SILMARA CRISTINA GARCIA 313769
7494734 LIGIA MARA DE FREITAS 312966
7551371 GISELE MARIA SOUZA DE ALMEIDA 315647
7715013 LUIZ CARLOS DE ESPINDOLA PEREIRA 315562
7741758 VIVIANE PINTO PINHEIRO DE S. LIMA 315528
7777205 JOSE BERNARDO FILHO 315844
7906749 ANA PAULA PEREIRA SOBRAL 315577
7912013 KARINA LOPES SOUZA 313786
7936427 DAISY ARAUJO LACERDA 308692
7937792 ANA MARIA DE LIMA CAMPOS 315740
7962673 MARILEIDE TELES DA SILVA ARAUJO 316117
7989938 SIMONE SILVA DE JESUS 315971
8012792 FLAVIA DIAS DA SILVA 315059
8014299 NEIDE APARECIDA CESAR 315378
8024618 JOSE ALFREDO BACKI JUNIOR 314576
8026343 ANGELA ALVES COSTA DOS SANTOS 313714
8039992 TATHIANE DA SILVA CAETANO 315350
8044309 ELAINE FERREIRA DE MATOS DOS SANTOS 302624
8083461 LUCIANA DOS SANTOS FERREIRA 316523
8083614 MARCELO ALEXANDRE SERRA 313605
8084289 JANAINA FERRATO ELIAS 315836
8089957 CICERA DOMINGAS ROCHA FERREIRA 314913
8090068 CRISTIANE DA SILVA BRAGA 315324
8093890 ELAI TOME DA SILVA 313641
8122491 ADILMA PARREIRA DE ARAUJO 314490
8139156 MARIA DO AMPARO DA SILVA SOUZA 315659
8194394 GRACIANE LIBERALINO DA SILVA 314652
8208794 ROSELI LEITE CATARINO 314659
8203245 JOSAFA CRISOSTOMO DA SILVA JUNIOR 315868

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

7550847 EDSON DE SOUSA COUTO 318392
O acúmulo de cargos pretendido atende às exigências 

legais
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO DOC DE 

14/05/2015, PÁGINA 45
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERARQUICA

RF/V NOME EH A PARTIR DE MOTIVO
738.664.8/4 Laura Cristiane Oliveira 

Rodrigues
161077138000000 19/02/2015 Atribuição

745.018.4/4 Vanda de Menezes Umbezeiro 
Miranda

161077100000000 05/02/2015 Atribuição

738.607.9/4 Leide Lopes Teixeira Benaglia 161077540000300 28/04/2015 Atribuição
783.119.6/1 Thais Massambani 161077173000000 18/03/2015 Atribuição
808.771.7/1 Patricia Dintof Lopes 161077104000000 11/02/2015 Atribuição
799.957.7/1 Sirlei Aparecida da Silva 

Fortunato
161077130000000 17/03/2015 Atribuição

812.047.1/1 Catia da Silva Belo 161077100000000 18/03/2015 Atribuição
692.913.3/2 Fausto Antonio Cesar da Costa 161077159000000 08/05/2015 Remaneja-

mento

 COMUNICADO Nº 37, DE 8 DE MAIO DE 2015.
O Diretor da Diretoria Regional de Educação - São Miguel 

no uso de suas atribuições legais, conforme o que lhe repre-
sentou a Diretoria de Orientação Técnico-Pedagógica/DOT-P e 
Supervisão Escolar, divulga o Curso Optativo: “Escola e Direitos 
Humanos – uma construção cotidiana”.

JUSTIFICATIVA: A Educação em Direitos Humanos vem sen-
do tema de inúmeras reflexões que enfatizam as suas contribui-
ções no desenvolvimento integral dos alunos em sua formação 
cidadã. Com base no Plano Nacional em Direitos Humanos e 
com o apoio da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania, a proposta é de consolidar uma cultura pautada nos 
princípios de E.D.H. e na garantia de direitos, os caminhos pos-
síveis pensados coletivamente para uma sociedade mais justa.

É preciso ampliar o universo de discussões e estudos tam-
bém sobre o papel da escola e dos educadores e da família na 
construção do Currículo para uma Educação mais humanitária 
e interdisciplinar.

OBJETIVOS:
- Promover a educação em Direitos Humanos na DRE São 

Miguel com a ideia de que a ação educativa priorize o exercício 
da cidadania, o cultivo aos valores públicos e democráticos;

- Propiciar a formação de educadores e a disseminação do 
PNEDH na Rede Municipal de Ensino.

CONTEÚDOS:
- Direitos Humanos e Educação em Direitos Humanos;
- Práticas Escolares e Projetos relacionados à Educação em 

Direitos Humanos;
- Cidadania e Direitos Humanos.
METODOLOGIA: Exposição, debates e relatos de práticas 

das Unidades Educacionais.
PÚBLICO ALVO: Supervisor Escolar, Diretor de Escola, Assis-

tente de Diretor de Escola, Coordenador Pedagógico, Professor 
de Ensino Fundamental II e Médio, Professor de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental I, Professor de Educação Infantil, 
Auxiliar Técnico de Educação, Assistente Técnico de Educação I 
e Diretor de Divisão Técnica jurisdicionados a Diretoria Regional 
de Educação de São Miguel.

CARGA HORÁRIA: 12 horas.
NÚMERO DE VAGAS: 350
CRONOGRAMA:
Dias 26/05, 27/05, 28/05 - Horário: das 19h às 23h
LOCAL: Teatro do CEU Vila Curuçá – Irene Ramalho, Aveni-

da Marechal Tito, nº 3452.
INSCRIÇÃO: As inscrições serão realizadas pelo link http://

bit.ly/drempcursoedh até o preenchimento das vagas.
Palestrantes:
Eduardo Matarazzo Suplicy – Secretário Municipal da 

SMDHC
Flávia Inês Schilling – Profª Drª - FEUSP
Angélica Gonçalves Garcia – RG: 17.898.929 - Instituto 

Alana
Jonas Tabacof Waks – RF: 807.776.2/1
AVALIAÇÃO: A avaliação será por meio da participação e 

frequência. O resultado será expresso pelos conceitos NS para 
Não Satisfatório e S para Satisfatório

CERTIFICAÇÃO: Serão conferidos certificados aos partici-
pantes que obtiverem frequência de 100% e conceito S.

ÁREA PROMOTORA: DRE São Miguel - Diretoria de Orienta-
ção Técnico-Pedagógica, Supervisão Escolar em parceria com a 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

RESPONSÁVEIS: Diretor Regional de Educação São Miguel: 
Manoel Romão de Souza, RF: 568.449-8.

Supervisora Escolar - Adriana Eneas Arena Pereira – RF 
721.668.8/1

Diretora da Diretoria de Orientação de Técnico-Pedagógica 
- Vera Maria de Souza – RF: 576.310.0/2.

5124603 SONIA REGINA BAUAB MERLO 290665
5394988 MIRIAM MARIA TROVELLO SOARES 294621
5407401 IVALNISE SOUSA SILVA 291329
5662133 MARIA HELENA PESSOLATO PORTILHO 5662133
5774110 ALICE REGINA DE SOUZA TAVORA 288161
5824605 DENISE VALERIA AMARAL DA C. DE O. 296733
5974551 MARIA CRISTINA FRATUCCI PEDROSO 290489
5975344 EDNA MURAD HADLIK 290550
6006302 MARTA AUGUSTA FERREIRA DE SOUZA 291412
6067221 GENILSA PAES FERREIRA 295210
6173489 MARIA MADALENA KRAUS DE SANDO 299508
6225977 ISABEL CRISTINA RODRIGUES DA SILVA 295271
6227848 LUZANIRA DE LOURDES A. MIRWALD 299578
6230440 JANE CAMPOS WYNNE 295234
6448283 THANIA LYRA DIAS 299496
6566405 SANDRA CRISTINE GARGARO 290612
6655971 IRENE MESSIAS SILVA 299468
6770584 LURDES LUZIA UGOLINI MARGIOTTA 291281
6773893 ROSANA MAURO MENEZES 294889
6851827 ANA MARIA GOMES DE MEDEIROS SOUZA 295361
6924603 ANA LUCIA MARQUES DOS SANTOS 290346
6924697 ANTONIA MANZANO PEREIRA 287743
7111584 VIVIANE PACHECO PEREIRA 295303
7219164 SUZANA VIEIRA DA SILVA 293448
7222921 LILIAN HERRERA DA SILVA 287747
7241828 SILMARA RODRIGUES AMARAL 294667
7246994 SAMANTA SIQUEIRA MARTINEZ BOLIVAR 290686
7270968 SHEILA APARECIDA SOUZA CARVALHO 291351
7275188 ALINE SALOMONI ESPLENDOR 290714
7510381 ELISANGELA GALHARDO M. DOS SANTOS 295533
7530684 DIONE A. EVANGELISTA MAIA FONSECA 290725
7706529 DANIELA RAMOS DOS ANJOS 288234
7778121 ELISABETE G. DE M. COUTINHO RIBEIRO 288232
7926855 RICARDO AMERICO DA SILVA 306324
7940645 NUBIA NOGUEIRA CHINOCA 288242
7997272 EDNEIA MARIA DE BRITO GUERRA 288228
8095957 CAROLINA NUNES CASTILHO 290647
8149313 KARINA RAMOS DA SILVA 293915

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAPELA DO SOCORRO

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

ACÚMULOS APRECIADOS NA REUNIÃO DE 
19/05/2015

ACÚMULOS LÍCITOS
DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO

REG. FUNC. NOME  CONTROLE Nº
7241691 CLAUDIA DE SOUZA BARBOSA 319072
8100250 WALDIR SILVA JUNIOR 318384

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.
MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA

RF NOME PARA E.H. A PARTIR 
DE

MOTIVO

8209235/1 ROSEMEIRE NERIS ALVES DE OLIVEIRA 161075121000000 13/05/2015 Atribuição
6313825/1 MARIA JOSE SANTANA DA SILVA 161075169000000 16/03/2015 Atribuição
7123591/3 ELENICE MARQUES BERNUN 161075149000000 12/032015 Atribuição
6862136/3 ELISABETE ALVES REIS DA SILVA 161075149000000 16/03/2015 Atribuição
7302788/3 EVANI PEREIRA DA COSTA SOUZA 161075149000000 16/03/2015 Atribuição
7847491 ADRIANA CAVALCANTI SILVA 161075115000000 08/04/2015 Atribuição
6589669/4 MARILU NATALINA PASTOR ALVES 161075101000000 11/05/2015 Atribuição
8138800/1 SILVIA ANTONIA DE CARVALHO 

PAULINO
161075560000200 24/04/2015 Atribuição

8158347/1 MARIA DO CARMO DOS SANTOS 161075540000200 11/03/2015 Atribuição
7813201/2 THAIS FERREIRA VITORINO 161075554000200 16/03/2015 Atribuição
7996829/4 ALZENI LOURENÇO MOREIRA 161075540000200 16/03/2015 Atribuição

 COMUNICADO Nº 711 DE 19 DE MAIO DE 2015.
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

representou a Diretora Regional de Educação, divulga a aber-
tura de inscrições para cargo disponível de COORDENADOR PE-
DAGÓGICO em conformidade com o artigo 19 da Portaria SME 
nº 2.174/11, no CEI JARDIM NOVO PARELHEIROS, situado na 
Rua Terezinha do Prado Oliveira, nº 30, Jardim Novo Parelheiros, 
telefone 5920-8840, na seguinte conformidade:

1 – Inscrições na própria Unidade Educacional, nos dias 20, 
21 e 22/05/15, das 8:00 às 18:00 horas;

2 – Data da Reunião de Conselho de Escola: dia 
25/05/2015, às 17:30 horas;

3 – Condições para preenchimento do cargo:
a) ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b) ser portador de Diploma de Pedagogia em nível de 

graduação ou pós-graduação, devidamente cadastrado no 
sistema EOL;

c) experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério.
4 – No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para o 
preenchimento do cargo, e ainda, proposta de trabalho, cópia 
reprográfica do último demonstrativo de pagamento, compro-
vante de aprovação no último concurso objeto da eleição e 
atestado de horário, no caso de acúmulo de cargos;

5 – Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 COMUNICADO Nº 710 DE 19 DE MAIO DE 
2015.

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
apresentou o Diretor Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para o cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICO, 
em conformidade com o artigo 22 da Portaria SME nº 2174/11, 
na EMEI RONALD DE CARVALHO, situada na Rua Lincoln Jun-
queira,590 – Bairro Conjunto José Bonifácio - Telefone: 2557-
9738/2557-2052 conforme segue:

1- Inscrição na própria Unidade Escolar, nos dias 25,26 e 
27/05/2015, das 09:00 às 17:00 horas;

2- Reunião do Conselho de Escola: dia 28/05/2015, às 
13:00 horas;

3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, 
no caso de acúmulo de cargos e comprovante de aprovação no 
último concurso objeto da eleição;

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Escolar.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULOS DE 
CARGOS

ACÚMULOS APRECIADOS NA REUNIÃO DE 
19/05/2015

ACÚMULOS LÍCITOS
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
5247381 CLAUDIO ARMINDO CORREIA COUTO 315995
6025676 ROSANGELA CUNHA DA S. ZANGARINI 314466
6102646 ELEUSA BONFIM 315828


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-05-20T02:59:55-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




